Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

72

Протокол
74-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)
Республики Казахстан, Кыргызской Республики,

Республики Таджикистан, Туркменистана
и Республики Узбекистан

22 августа 2018 г. г.Туркменбаши, Туркменистан

Председатель заседания:
Байрамдурдыев
Магтымгулы

Заместитель министра сельского и водного
хозяйства Туркменистана

Члены МКВК:

Нысанбаев
Ерлан Нуралиевич

Вице-министр сельского хозяйства
Республики Казахстан

Рахимзода
Султон Нурмахмадпур

Первый заместитель Министра энергетики и
водных ресурсов Республики Таджикистан

Хамраев Шавкат
Рахимович

Министр водного хозяйства Республики
Узбекистан

От исполнительных органов МКВК:

Духовный
Виктор Абрамович

Директор Научно-информационного центра
(НИЦ) МКВК

Зиганшина
Динара Равильевна

Заместитель директора НИЦ МКВК

Бабаджанова
Малика Пулатовна

Начальник Секретариата МКВК

Холхужаев
Одил Ахмедович

Начальник БВО «Сырдарья»

Махрамов
Махмуд Яхшибаевич

Начальник БВО «Амударья»

Том 4: Заседания 61-77 (апрель 2013 г. - ноябрь 2019 г.)

73

Приглашенные:

Бозжигитов
Аимдос Ерсаинович

Посол по особым поручениям Министерства
иностранных дел Республики Казахстан

Кожаниязов
Серик Салаватович

Заместитель акима Кызылординской области
Республики Казахстан

Жиенбаев
Мусилим Рысмаханович

Руководитель Управления трансграничных рек
Департамента трансграничных рек Министерства
сельского хозяйства Республики Казахстан

Кипшакбаев
Нариман Кипшакбаевич

Директор Казахстанского филиала НИЦ МКВК

Кеншимов
Амирхан Кадырбекович

Руководитель Департамента трансграничных рек
исполнительной дирекции МФСА
в Республике Казахстан

Бекнияз
Болат Кабыкенович

Директор исполнительной дирекции МФСА
в Республике Казахстан

Бекмаганбетов
Серик Абдрахманович

Уполномоченный представитель от Республики
Казахстан в Исполкоме МФСА

Баялимов
Даулетяр Аймагамбетович

Уполномоченный представитель от Республики
Казахстан в Исполкоме МФСА

Абдуразокзода
Далер

Начальник Управления водно-энергетической
политики, развития науки и техники
Министерства энергетики и водных ресурсов
Республики Таджикистан

Моммадов
Бегенч

Начальник Управления водопользования
Министерства сельского и водного хозяйства
(МСВХ) Туркменистана

Акмырадов
Мухамметмерет

Начальник отдела международного водного
сотрудничества МСВХ Туркменистана

Кучкаров
Шарифжон
Зикриллаевич

Начальник Управления водопользования и
внедрения водосберегающих технологий
Министерства водного хозяйства Республики
Узбекистан

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

74

Беглов
Искандер Фердинандович

Начальник Информационного отдела
НИЦ МКВК

Повестка дня 74-го заседания МКВК

1. О ходе реализации лимитов и режимов работы каскадов водохранилищ

на вегетационный период 2018 года по бассейнам рек Сырдарья и Амударья.
2. О проекте Соглашения между Правительством Республики Казахстан,

Правительством Кыргызской Республики, Правительством Республики
Таджикистан, Правительством Туркменистана и Правительством Республики
Узбекистан «Об информационно-аналитическом обеспечении комплексного
управления, использования и охраны водных ресурсов бассейна Аральского
моря и организации межгосударственного обмена информацией».

3. Дополнительные вопросы
a. О ходе подготовки ПБАМ-4 и роли МКВК в его разработке;
b. Презентация о туристической зоне «Аваза» представителя Союза

промышленников и предпринимателей Туркменистана;
c. Презентация Регионального экологического центра Центральной Азии

по реализации в регионе проекта “Smart Waters Project” и его промежуточных
результатах.

4. О повестке дня и месте проведения очередного 75-го заседания МКВК.

Решение по первому вопросу:

1. Принять к сведению информацию БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»

о ходе реализации лимитов и режимов работы каскадов водохранилищ на
вегетационный период 2018 года по бассейнам рек Сырдарья и Амударья.

Решение по второму вопросу:

1. Принять к сведению информацию НИЦ МКВК о проекте Соглашения

между Правительством Республики Казахстан, Правительством Кыргызской
Республики, Правительством Республики Таджикистан, Правительством
Туркменистана и Правительством Республики Узбекистан «Об информационно-
аналитическом обеспечении комплексного управления, использования и охраны
водных ресурсов бассейна Аральского моря и организации межгосударственного
обмена информацией».

Том 4: Заседания 61-77 (апрель 2013 г. - ноябрь 2019 г.)

75

2. Принять к сведению информацию, что Таджикская сторона
воздерживается от работы по проекту Соглашения  до создания собственной
национальной информационной системы водных ресурсов.

3. Поручить НИЦ МКВК продолжить работы по сбору и распространению
информации в рамках своего мандата и действующих соглашений.

Решение по дополнительным вопросам:

О ходе подготовки ПБАМ-4 и роли МКВК в его разработке.
1. Рекомендовать ИК МФСА включить в состав Региональной рабочей

группы представителей всех исполнительных органов МКВК: БВО «Амударья»,
БВО «Сырдарья», НИЦ МКВК и Секретариат МКВК.

2. Представителям исполнительных органов МКВК представить
информацию о ходе подготовки ПБАМ-4 на каждом заседании МКВК.

Решение по четвертому вопросу:

1. Провести очередное 75-е заседание МКВК в Республике Таджикистан.

Дату и место проведения очередного заседания МКВК согласовать в рабочем
порядке.

2. Предложить следующую повестку дня очередного 75-го заседания
МКВК:

1) Об итогах использования лимитов и режимов работы каскадов
водохранилищ на вегетационный период 2018 года по бассейнам рек Сырдарья и
Амударья;

2) Об утверждении лимитов водозаборов стран и режимов работы
каскадов водохранилищ и прогнозного режим работы каскадов водохранилищ на
межвегетационный период 2018-2019 года по бассейнам рек Сырдарья и
Амударья

3) Об участии членов и исполнительных органов МКВК в разработке
ПБАМ-4 .

4) Дополнительные вопросы
5) О повестке дня и месте проведения очередного 76-го заседания МКВК.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

76

От Республики Казахстан

Е.Н. Нысанбаев

От Кыргызской Республики

От Республики Таджикистан

С.Н. Рахимзода

От Туркменистана

М. Байрамдурдыев

От Республики Узбекистан

Ш.Р. Хамраев